REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Série

Número 87

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS

PARLAMENTARES
Aviso n.º 220/2021

Convocatória para Prova de Conhecimentos do Procedimento concursal aberto pelo
Aviso n.º 756/2020, de 22 de dezembro, para ocupação de 1 posto de trabalho na
carreira e categoria de Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal do Gabinete
de Gestão da Loja do Cidadão.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL
Aviso n.º 221/2021

Convocatória para a prova de conhecimentos do procedimento concursal comum
para o recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho por tempo
indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Técnico, no Instituto de
Administração da Saúde, IP-RAM, conforme aviso n.º 826/2020, de 30 de
dezembro, a realizar-se no próximo dia 6 de junho do corrente ano, na Universidade
da Madeira, sita ao Campus Universitário da Penteada.

2
Número 87

20 de maio de 2021

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Aviso n.º 220/2021

Convocatória para Prova de Conhecimentos

Procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 756/2020,
publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 239, de 22 de
dezembro, para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira
e categoria de Técnico Superior, previsto no mapa de
pessoal do Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão.

Nos termos do n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril, torna-se público que a Prova Escrita
de Conhecimentos do procedimento concursal comum para
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado de 1 posto de trabalho na carreira e categoria
de Técnico Superior, aberto pelo Aviso n.º 756/2020,
publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 239, de 22 de
dezembro, realizar-se-á:

-  Dia e hora:  29 de maio do corrente ano, pelas 10:00
horas.

-  Local:  Escola Secundária Jaime Moniz localizada
na R. Jaime Moniz, 9064-503 Funchal.

Outra Informação relevante sobre a Prova de
Conhecimentos Escrita.

- A prova de conhecimentos, conforme referido no
aviso de abertura n.º 756/2020, publicado no Jornal
Oficial, II Série, n.º 239, de 22 de dezembro, é de
natureza teórica, sob forma escrita.

- Não será permitida a consulta de legislação.
- Terá a duração de uma hora e trinta minutos, com

início às 10h00 e conclusão às 11h30.
- Incidirá sobre as temáticas constantes no

supracitado aviso de abertura n.º 756/2020.
Documentos a apresentar pelos candidatos e

procedimentos que deverão ser cumpridos:

Os candidatos admitidos deverão:
- Estar presentes no local de realização da prova, com

o mínimo de 30 minutos de antecedência a fim de
serem encaminhados para os respetivos lugares nas
salas.

- Estar munidos do Cartão de Cidadão ou outro
documento de identificação válido com fotografia.

-  Utilizar máscara
- Estar munidos de uma caneta.

-  Após as 10h00, não será admitida a entrada
nas salas de nenhum candidato.

-  Durante a realização da Prova de
Conhecimentos não será permitida a utilização
de telemóveis, computadores portáteis ou
qualquer outro aparelho eletrónico.

-  A falta de comparência à prestação da prova
de conhecimentos equivale à exclusão do
procedimento concursal.

-  Informa-se ainda que os interessados deverão
consultar a lista com a distribuição dos
candidatos admitidos pelas salas
disponibilizadas para a realização da referida
prova, disponível para consulta nos seguintes
sítios:

-  Na página eletrónica da Vice-Presidência do
Governo e Assuntos Parlamentares em “RH e
Recrutamento”:

 https://www.madeira.gov.pt/vp/GovernoRegio
nal/OGoverno/Structure/VP/Publicacoes

-  Na porta de entrada da Loja do Cidadão da
Madeira, sito à Avenida Arriaga, 42A,
9000-064 Funchal.

Vice-Presidência do Governo Regional e Assuntos

Parlamentares, 17 de maio de 2021.

O PRESIDENTE DO JÚRI, João Luís Lomelino de Freitas

Anexo

Convocatória dos Candidatos Admitidos para a Prova de Conhecimentos
Procedimento concursal – 1 posto de Técnico Superior – Aviso n.º 756/2020, de 22 de dezembro

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

1 Afonso Guilherme Ferro Silva 101

2 Alícia Maria Olim João 101

3 Ana Bianca Sousa Velosa 101

4 Ana Carolina Figueira Gonçalves 101

5 Ana Carolina Freitas Ferreira 101

6 Ana Catarina Nunes Caetano 101

7 Ana Cristina Gama Saial 101

8 Ana Cristina Miguel Rodrigues 101

20 de maio de 2021
Número 87

3

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

9 Ana Cristina Olim Pereira 101

10 Ana Filipa Gonçalves Patrício de Freitas 101

11 Ana Filipa Sousa Vieira 101

12 Ana Luísa Gouveia Freitas 101

13 Ana Maria Ferreira Ferreira 101

14 Ana Marta Vasconcelos Barros 101

15 Ana Melissa Jardim Cabral 101

16 Ana Teixeira de Nóbrega 101

17 Ana Teresa Freitas Fernandes 101

18 André Alves Pinto 101

19 Andreia Raquel Novita Vieira 101

20 Andreia Teresa Correia dos Reis 101

21 Anny Stephanye de Aguiar da Costa 102

22 António Bruno Cabral Viveiros 102

23 Bárbara Marina Andrade Faria 102

24 Carla Andreia de Jesus Freitas 102

25 Carla José Alves de Pão 102

26 Carla Marília Gonçalves Correia Olim 102

27 Carla Patrícia Pestana da Silva 102

28 Carla Sofia Dias Spínola 102

29 Carlos Airton dos Santos Dinis 102

30 Carlos Conceição Soares Teixeira 102

31 Carlos Daniel Abreu Faria 102

32 Carlos Filipe Figueira Andrade 102

33 Carlota Maria Barros Brito Seixas 102

34 Carlota Patrícia Abreu Dionísio 102

35 Carmelita Maria Alves Gouveia Paixão 102

36 Carmen Sofia Silva Barros 102

37 Carolina Herberta Gomes Alves 102

38 Carolina Isabel Ferreira 102

39 Catarina da Silva Vieira 102

40 Catarina Micaela Viveiros Ferreira 102

4
Número 87

20 de maio de 2021

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

41 Cátia Marisa Ferreira Gouveia 103

42 Clarinda Patrícia de Sousa Pimenta 103

43 Cláudia Rubina Pereira Ferreira 103

44 Cláudia Sofia Gonçalves Ferreira 103

45 Corina Louisa Ferreira Gomes 103

46 Cristina de Cássia Rodrigues Gonçalves Abreu 103

47 Cristina José Gouveia Câmara 103

48 Cristina Nivalda Nunes Mendes 103

49 Cristina Sofia Vasconcelos Aveiro Rosário 103

50 Dália da Conceição Bica Pires Gouveia 103

51 Davide Jorge Rodrigues da Silva 103

52 Débora Maria Figueira Abreu 103

53 Dércia Eloísa Gonçalves de Freitas 103

54 Diana Catarina Fernandes de Freitas 103

55 Dídia Natalina Gouveia Ferreira Antunes 103

56 Dina Luísa Mendonça da Silva 103

57 Dina Maria Sousa Henriques 103

58 Diogo Afonso Pereira Laranjo 103

59 Diogo José Anjos Silva 103

60 Diogo José Freitas Correia 103

61 Diogo Matias Neves Pestana 104

62 Diogo Miguel Belim Vasconcelos 104

63 Eduardo Patrício Sousa Freitas 104

64 Eládio José Figueira Gonçalves 104

65 Eliana Cátia dos Santos 104

66 Elisa Carolina Sá Fonseca 104

67 Élton Alexandre Spínola Gomes Martins 104

68 Eugénio de Jesus de Abreu 104

69 Fábia Carina Martins da Silva 104

70 Fábio José Rodriguez Gonçalves 104

71 Fátima Alexandra Alves Faria 104

72 Fátima Luísa Gomes de Sousa 104

20 de maio de 2021
Número 87

5

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

73 Fátima Mariana Agrela Teixeira 104

74 Filipa Alexandra Alves Abreu 104

75 Filipa Andreia Moniz Rodrigues 104

76 Filipa João Caires Rodrigues 104

77 Filipa Patrícia Fernandes Lira 104

78 Francisco Milagres Camacho Ascensão 104

79 Guilherme Cardoso Mendonça 104

80 Hélder José Gonçalves Franco 104

81 Hélder Rafael Almada Rodrigues 105

82 Helena Mónica Garcia dos Santos 105

83 Henrique Manuel Paulete Pires 105

84 Henrique Teixeira Brederode de Brito Gomes 105

85 Igor Manuel Jardim Ferro 105

86 Isabel Faustina Amaro Moreira 105

87 Isabel Margarida Brum Ramos 105

88 Isabel Sofia Mendes Carvalho 105

89 Isadora Catarina Marote Gouveia 105

90 Jennifer Spínola Alves 105

91 Jéssica Maria Alves Atouguia 105

92 Jesus Leonardo Aveiro Freitas 105

93 Joana Carolina Fernandes Martins 105

94 Joana Filipa Correia Sousa 105

95 Joana Natacha Silva Gomes 105

96 Joana Rosa Gomes Sardinha Zino 105

97 Joana Sofia Freitas Aguiar 105

98 João Alexandre Costa Nascimento 105

99 João André Castro Lira 105

100 João António Menezes de Andrade 105

101 João Duarte Freitas Silva 106

102 João Fidélio Freitas Gomes 106

103 João Francisco Perneta da Veiga França Ferreira 106

104 João Paulo Jardim Teixeira 106

6
Número 87

20 de maio de 2021

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

105 João Valter Silva Reis 106

106 José Afonso Coelho de Freitas 106

107 José António Silva Santos 106

108 José Carlos Gouveia Patrício 106

109 José Orlando Freitas Ornelas 106

110 José Venâncio Telo Branco 106

111 Joselyn Andrea Ferreira Jardim 106

112 Laura Chiera Cunha 106

113 Laura dos Santos Paulino 106

114 Leonardo José Palermo Freitas Noca 106

115 Lia Bruna Freitas Alves Nóbrega 106

116 Licínia José Bicanhim da Conceição 106

117 Liliana Cristina Lucas Rodrigues 106

118 Liliana Leandra Gonçalves Martins 106

119 Luciano Marques Caldeira 106

120 Luís Alejandro Ferreira da Mata 106

121 Luís António Dinis Quintal 201

122 Luís Filipe Freitas Pestana 201

123 Luís Miguel Silva Vieira 201

124 Luísa Cristina Moniz Rodrigues 201

125 Luísa Raquel Jesus Bettencourt Sousa 201

126 Maite Alexandra Sierra da Costa 201

127 Márcia Maria Faísca Figueira 201

128 Márcia Meneses Bettencourt 201

129 Marco Aurélio da Mata Pereira 201

130 Marco José Sousa Gomes 201

131 Margarida da Conceição Gomes Freitas Nunes 201

132 Maria Adosinda Rodrigues Martins 201

133 Maria Alexandra Sousa Lino da Silva 201

134 Maria Coroélia Ferreira Velosa Santos 201

135 Maria da Paz Jardim de Castro de Abreu 201

136 Maria do Carmo da Costa Gouveia 201

20 de maio de 2021
Número 87

7

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

137 Maria Freitas Perestrelo 201

138 Maria Manuela Caldeira de Almeida Lopes Leite 201

139 Maria Paula Manso de Sousa Teixeira 201

140 Maria Verónica de Sousa Freitas 201

141 Mariana Cristina Luís Pêssego 202

142 Mariana Margarida Gonçalves de Freitas Andrade 202

143 Mariana Melim Encarnação 202

144 Mariana Sofia Cardoso Camacho 202

145 Marisa Carina Alves Nóbrega 202

146 Marlene Maria Dias Ferreira 202

147 Marlina Teixeira de Andrade 202

148 Maurício Manuel Abreu Ornelas 202

149 Micaela Sofia Camacho Andrade 202

150 Miguel Ângelo Santos Costa Gomes 202

151 Mílton Rodrigues de Abreu 202

152 Mirla Carina Andrade Figueira Pereira 202

153 Mónica Luísa Berenguer  Mendonça 202

154 Nádia Filipa Gonçalves Rodrigues 202

155 Nádia Maria Santo Nunes 202

156 Nelita Fátima de Matos 202

157 Nélson Luís da Silva Granel 202

158 Noémia Élia Correia Pacheco 202

159 Nuno Marcelo Pereira Jardim 202

160 Nuno Miguel da Silva Machado Paixão 202

161 Nuno Paulo da Silva Freitas 203

162 Patrícia Fagundes Morais 203

163 Patrícia Tatiana Gouveia de Jesus 203

164 Paula Márcia Gomes Góis 203

165 Paulo Martinho da Silva Ferreira 203

166 Pedro Alexandre Vieira Gomes Luís 203

167 Pedro Simão do Vale Barata da Silva 203

168 Petra Joana Henriques Figueira 203

8
Número 87

20 de maio de 2021

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

169 Raquel de Gouveia Conceição Silva 203

170 Ricardo António Nunes Andrade 203

171 Ricardo Luís Valente Sousa 203

172 Richard de Fátima Teixeira Teixeira 203

173 Rosa Maria Simão Leite 203

174 Rosana Patrícia Silva Moniz 203

175 Rúben André Raposo Sousa 203

176 Rúben Emanuel Dias de França 203

177 Rubina Vieira Camacho 203

178 Rui Manuel Sampaio Araújo 203

179 Sandra Filipa Gouveia 203

180 Sandra Maria Fernandes Velosa Santos 203

181 Sandra Marlene Ferreira Baptista 204

182 Sandra Sofia Moniz Ferreira 204

183 Sara Andreia Santos Gonçalves 204

184 Sara Isabel Sousa Gomes 204

185 Sara Joana Escórcio Pereira 204

186 Sara Patrícia Ribeiro Agrela 204

187 Sara Ricardina Sousa Alves 204

188 Sofia Alexandra Ornelas de Freitas 204

189 Sofia José Gouveia Martins 204

190 Sofia Margarida Gonçalves Spínola 204

191 Sofia Raquel Rodrigues 204

192 Sónia Patrícia Gouveia Ferraz Alves 204

193 Soraia Liliana Araújo Alves 204

194 Soraia Vanessa Rodrigues Figueiredo 204

195 Susana Maria de Sousa Belo Gomes 204

196 Susana Maria Pereira Rosa Marques 204

197 Tânia Cristina Spínola Aveiro 204

198 Tomás Brandão Luís Morna Jardim 204

199 Vânia Elisabete Dias Morgado 204

200 Victor Apolinar Abreu Gonçalves 204

20 de maio de 2021
Número 87

9

N.º Candidatos Nome do Candidato N.º Sala

201 Victor Hugo Azevedo Pita 205

202 Victor Manuel de Andrade Borges 205

203 Vitor Hugo da Costa Vasconcelos 205

204 Vitor Hugo Fernandes Nóbrega 205

205 Wilson Miguel Freitas Barros 205

206 Zélia Fernandes Nóbrega 205

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO

CIVIL

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IPRAM

Aviso n.º 221/2021

Convocatória para a prova de conhecimentos

Nos termos do n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125-
A/2019, de 30 de abril, torna-se público que a Prova Escrita
de Conhecimentos do procedimento concursal comum para
o recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente
Técnico, no Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM,
conforme aviso n.º 826/2020, publicado no Jornal Oficial da
Região Autónoma da Madeira, n.º 244, II Série, de 30 de
dezembro, realizar-se-á, no próximo dia 6 de junho do
corrente ano, na Universidade da Madeira, sita ao Campus
Universitário da Penteada, 9020-105 Funchal.

A prova de conhecimentos é de natureza teórica, sob
forma escrita, sendo permitida consulta de legislação não
anotada e terá a duração de 2 horas, com início às 10h00

horas e conclusão às 12h00 horas. A prova de
conhecimentos, incidirá sobre as temáticas constantes no
aviso de abertura n.º 826/2020, publicado no Jornal Oficial
da Região Autónoma da Madeira, n.º 244, II Série, de 30 de
dezembro. Os candidatos deverão estar presentes no local de
realização da prova, munidos do Cartão de Cidadão ou outro
documento de identificação válido, com fotografia, com
máscara e caneta, com o mínimo de 15 minutos de
antecedência a fim de serem encaminhados para os
respetivos lugares. Após as 10h15 horas não será admitida a
entrada na sala de nenhum candidato. A falta de
comparência na prestação da prova de conhecimentos
equivale à exclusão do procedimento concursal.

Esta informação encontra-se disponível para consulta na
página eletrónica:

(https://www.iasaude.pt/index.php/recursos-
humanos/rh/recrutamento).

Funchal, 18 de maio de 2021.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO

DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Maria Rita Sabino
Martins Gomes de Andrade

10
Número 87

20 de maio de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL